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LES FONDERIES DE ROSIÈRES

La cuisinière AG A a été étudiée e t mise au point, après de 
longs et m inutieux essais, par le grand savant suédois Docteur 
Gustave Dalen, lauréat du Prix Nobel de physique en I 9 I 2 et 
célèbre inventeur de la lum ière AG A pour phares marins. Sa 
conception est to talement différente de celle des cuisinières 
usuelles.



L’AGA réalise une com b us tio n  len te  
bustible, sans mâchefers ni suies dans les fumée 
est réglée automatiquement, ainsi que la temp< 
et plaques chauffantes, par un th e rm o s ta t sp> 
qu’ un thermom ètre.

Les gaz provenant de cette combustion s 
température dans la cheminée (ce qui su p p riifti 
d ’ incendie). Les pertes par les fumées 
minimum.

c inst-réduites-

AC CU MU LA TI ON  DE CHALEUR
La chaleur produite est emmagasinée dans des masses de fonte 

trè s  épaisses (plaques chauffantes, fours). Elle peut être ainsi 
utilisée immédiatement, à toute demande. Afin de lim ite r les 
pertes de calories, l ’appareil est ca lo rifu g é  sur toutes ses faces.

En raison de ce calorifugeage spécial, la température de la 
cuisine restera toujours agréable, h iv e r  com m e é té . Vous 
pourrez, d'autre part, supprim er l ’emploi des réchauds auxi­
liaires à gaz, électriques, à essence, l'AG A étant à to u t moment 
chaude à point, prête à servir.

Ainsi grâce à cette combustion complète, régulière, continue 
et à cette accumulation de chaleur, la cuisinière AGA emmaga­
sine les calories du combustible, les débite à n’im porte quel 
moment, suivant les besoins de l'usager et les remplace aussitôt 
grâce à l ’action du thermostat qui active l’allure du foyer.

Depuis 1929, 150.000 AGA on t été mises en service dans 
le monde entier.

C O M B U S T I B L E
Le combustible à utiliser dans l’AGA — en raison de sa 

consommation extrêmement réduite — do it être d'excellente 
qualité et d’une grosseur déterminée : Anthracite, calibrage 
30/50, ou bon coke métallurgique, calibrage 20/40.



LES C U I S I N I È R E S  »  O  »
(modèles fami l iaux)

Çautficutèg etv 3 Tyfuig:
T 6 un seul foyer 

à deux foyers

LES CUISINIÈRES AGA
type F 2 et F 20 com portent :

La plaque de gauche est à 
400" e t sert pour l ’ébullition, 
les cuissons rapides, les coups 
de feu e t les grillades.

Celle de dro ite  est à 250° 
e t convient pour les cuissons 
lentes à feu doux. Un couver­
cle isolant se rabat sur cha­
cune des 2 plaques quand elles 
ne sont pas utilisées pour 
év ite r tou te  déperdition de 
chaleur.

Sur les plaques chauffantes 
des cuisinières AGA on ne do it utiliser que des ustensiles à 
fond épais e t usiné, (demander notre catalogue).

D E U X  P L A Q U E S  
C H A U F F A N T E S



UN F O U R
co m p o rté e -......-  , .
table fourj
Sa température- ecr Hp ? SQo 
environ, la plus souvent 
employée en cuisine. La 
grande quantité de chaleur 
accumulée dans ses parois 
se répartit uniformément 
et assure la cuisson parfaite 
des rôtis, gratins, soufflés, 
pâtisseries.

T e m p é ra tu re  ré g u liè ­
re, rég lée a u to m a tiq u e ­
m e n t p a r th e rm o s ta t.





peuvent être complétées soit 
par un bouilleur type R de 120,
200 ou 300 litres, soit par 
une arm oire chauffante type K.

Ces bouilleurs peuvent 
fo u rn ir de I 80 à 250 litres 
d ’eau très chaude répartis 
sur 24 heures, ce qui est 
suffisant pour les besoins 
d ’une maison, y compris 
un ou plusieurs bains.

La consommation corres­
pondante est de 2 à 3 kilogs. 
Un bain normal de 150 
litres nécessitant environ 
60 litres d ’eau à 85°, soit 
une dépense decombustible 
d ’environ 800 grammes, 
le p rix  d’ un bain ressort, 
avec du combustible à 
20.000 francs la tonne, à 
moins de 20 francs.

Connaissez-vous un sys­
tème de production d ’eau 
chaude aussi économ ique?

BOUILLEUR TYPE R pour distribution d'eau chaude sous pression



On peut augmenter la 
capacité des cuisinières 
AG A type F2. F20 e t F3 
en leur adjoignant une arm oire chauffante (type K), qu’on peut 
utiliser comme chauffe-assiettes à la partie inférieure ou comme 
étuve à la partie supérieure et qui permet le séchage des fruits.

L’augmentation de consommation en combustible du fa it de 
cette adjonction est insignifiante (un dem i-kilo par 24 heures).

Les cuisinières F2 et F20, avec ou sans armoire K, peuvent 
être complétées par un réservoir in té rieur en cuivre type C, 
donnant par 24 heures 40 litres d ’eau à 85° environ à puiser 
au robinet sur la façade de la cuisinière. La présence de ce réser­
vo ir exclut la possibilité de brancher un bouilleur.



C A R A C T É R I S T I Q I
des 3 modèles fomiliou

1 ^ AG A F 2
à un seul foyer 

8 personnes
m  1 . jusqu'à 

12 personnes

-ÆLfeV* teyêrsl 

25 personnes 1

Dessus j Profondeur. ...

à^rôtir 1 Profondeur......ï Hauteur..........

cuire i ¡ Œ i r  ! ! !

Diamètre des plaques

1.000 
780 
850 
350 
480 
250 
350 
250 

240 
600 kg.

5 à 7 kg.

1 .000 
780 
850 
350 
480 
250 
350 
500 
250

270 
650 kg. 

7 à 8 kg.

' 780 
850 
410 
535 
230 
410 
555 
250

270 
900 kg. 

12 à 14 kg.

Poids en ordre de marche .. 
Consommation en 24 heures 

(cuisinière seule)



Pour restaurants à p rix  fixe avec petite carte servant 30 à 
40 couverts par repas.
Elle peut être complétée par une armoire K ou un bouille



Pour restaurants grande carte de 60 à 80 couverts par repas.





augmente sensiblement les possibilités des 
cuisinières F 300 et F I 00 en matière de 
cuissons lentes.

Les trois appareils 
ci-contre p e rm e t­
tent de constituer 
des batteries pour 
collectivités impor-

Toutes études et 
devis sur demande.



Pour un service im p o rtan t

d ’ E A U  C H A U D E

La chaudière type RT à 
thermostat a été conçue pour 
réchauffer l ’eau d'un ballon 
calorifugé de 500 litres. 
L’ensemble peut fourn ir jus­
qu’à 750 litres d’eau à 
70°/80° par 24 heures. Grâce 
à un calorlfugeage soigné du 
corps de chauffe e t à un ren­
dement exceptionnel, la con­
sommation n’est que de 8 à 
I 5 kilos par 24 heures suivant 
l ’allure.

Sur le dessus de la chau­
dière se trouve une plaque



de fonte usinée pei 
chauffée par les fun 
déjà cuit. -

Le re tour d'eau 
en bas (à dro ite  ou

rcée d’ un tampon de charœ m iiitfT Elle eïj^.

froide du circu it primaire peut jÿ -H M IIttT t®  
à gauche), so it sur le dessuŝ ' (S^HM A^USEUM

D I M E N S I O N S  ET P O I D S
( Largeur................. 460

Dessus < Profondeur........... 710

1 H a u te u r ............... 850

Diamètre des tubes............... 3 3 x  42

Poids ....................................... 170 kg.
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S O C IÉ T É  A N O N Y M E  
D E S  U S I N E S  DE

R O S I È R E S
à BOURG ES (Cher)

ÉTABLISSEMENTS S “ U C E R
1, Rue du D o c te u r C h . Fcvra, !

-  A N N E M A S S E  -
(HAUTE SAVOIE)
R. C. S'-JULIEN 8.993

MAGASIN D'EXPOSITION :

2, Avenue Franklin-Roosevelt — PARIS (8”)


